(f) Novelle lettr. di Venezia Nro. XXV. 14 Giugno 1746. pag. 193. 194.

OBSER.

# OBSERVATIONES IN HISTORIAM ECCLESIASTICAM D. ABBATIS FLEURII

Pervolvens ecclesiasticam illustris Abbatis Fleurii historiam sæpius admiratione defixus hæseram, quo pæcto fieri queat, quod tot doctrina, ac Religionis studio insignes Catholicæ, qui per plus quam duodecim annos suos exercuerunt calamos, suasque vigilias eo fine sacrarunt, ut cunctos fideles ad reverentiam, atque integrum submissionem, quam sacræ Sedi, necnon Constitutioni, quæ incipit: *Unigenitus*, deferre tenentur, præstandam inducerent, nihilominus satis, superque se fecisse arbitrati sint, quod in secreto cordis sui omnes hasce injuriosas deplorarint satyras, quæ contra Sedem Apostolicam haud minori livore, quam malignitate in omnibus ferme tam vasti operis paginis paßim sparsæ offenduntur. Hæc eadem mea admiratio eo magis exinde augebatur, quod a primæva Ecclesiæ Catholicæ institutione (ni fallor) vix unquam Author re ipsa Catholicus, minus vero quidam Sa-

Qq 4

cerdo-

cerdotali dignitate conspicuus, ac de hæresi minime suspectus, qualis erat Abbas Fleurius, integrum de Ecclesia Historiam duntaxat eo fine (uti videtur) conscribere aggressus fuerit, ut a primo Ecclesiæ exordio omnia percurrentes sæcula, potissimum, quas ex hæreticis efferatissimi quique vel unquam contra Ecclesiam Romanam, sacramque Sedem, & adversus omnes ferme summos Pontifices, qui per plura sæcula Divi Petri Cathedram moderabantur, evomuerunt, blasphemias refricandi opportunitatem nancisceretur.

Attamen meam admirationem, quæ celebres hosce Viros ad illum librum, in quem quasdam animadversiones elucubrare aggredior, obmutuisse obstupescet, non nihil moderabatur sola illa cogitatio, quam mihi persuasum habebam, quod præclara illa dignitas, atque insigne illud munus, quo præfatus hic Author erat quidem honoratus, ipse tamen illud per suam Historiam ecclesiasticam tantopere dehonestabat, quamdam reverentæ speciem ingessit, qua zelus præpediebatur illorum, qui potuissent, imo etiam pro officii sui ratione obstricti fuissent, ut hisce perniciose principiis in toto hoc opere sparsim contentis remedium ponerent, cum hæc ipsa principia ad eradicandam illam venerationem, ac submissionem, quæ genuinis Ecclesiæ Filiis propria est, unice conducere, nec non

non ad perversam morum libertatem latius propagandam, & obsequii jugum excutiendum viam sternere videntur.

Ita nempe existimata illa reverentia, quam transitorium munus huic Authori commissum inspirabat, Zelo Ecclesiæ, ac sacratoribus quibusque rebus debito prævaluuit: hinc saepius mecum ita sermocinabar: cum juvenis ille Princeps jamjam pietate sua veluti splendidissimo radio in Franciæ Aula fulget, atque ipsius sancti Ludovici Successor existit, necnon filius talis Patris, qui Ecclesiam violentis tumultibus agitatam ipfus tam solide, tamque fortiter calamo suo defenderat, ut nullus Theologus omnibus etiam numeris absolitus suo munere felicius fungi potuisset, quis jam credat, quod tanti meriti Princeps temeritatis arguere velit illum scriptorem Catholicum, qui insurgere audebat in ejusmodi librum, in quo illius Author cuncta transiens saecula, unice eo intentus erat, ut Matrem, omniumque Ecclesiarum Magistrum Ecclesiam Romanam traduceret veluti monstrum, cunctosque, qui eandem per plurima saecula rexerunt, veluti totidem exhiberet homines, qui omnium, quæ nominis humani indignissima forent, passionum mancipia extitissent.

Quinimo ad opinionem meam magis firmandam saepius dicebam mecum: forte

Qq 5 reli-

religious Princeps tam perniciosi libri Authorem haud amplius sua honoraret fiducia, illumque a sacra sua Persona amoveret, si de rei indignitate ab illis admoneretur Viris, quos Deus selegit, ut illum semper magis firmarent in venerando erga sacram Sedem obsequio, quod Regibus Christianissimis, qui se primogenitos Ecclesiæ Filios jure merito gloriantur, hereditaria veluti successione proprium est.

Nunc vero an instituti mei ratio imprudentiæ redargui queat, benevolo Lectori meo judicandum relinquo, necnon cunctis per me licitum est suas sententias pronuntiare circa propositiones, quas omnes integra fide ex viginti voluminibus ab Authore conscriptis depromptas eidem exhibitus sum. Porro initium sum ab illis, quæ sacram Sedem, summosque Pontifices respiciunt.

### §. I.

#### *De Ecclesia Romana.*

Nequaquam eximus Fleurius Historiæ ecclesiastice Author sortem passus est æqualem cum pluribus aliis Catholicis Scriptoribus, quibus nonnunquam in primo laboris sui æstu, vel nimia diversi, quod retractant, argumenti copia obrutis quedam minus moderatae, magisque temerariæ excidunt propositiones, quas ipsi met, nequidem ab aliis moniti, sponte sua

sua mox condemnant, quamprimum suas lucubrations animo magis pacato recognoscunt, suamque imaginandi vehementiam, quæ antea ipsorum calamos ad liberius excurrendum incitabat, remisisse sentiunt: ex adverso Abbas Fleurius in valta hac voluminum a se editorum farragine unice quibusdam innititur principiis a semetipso procusis, inquo quidem ipsius fato, iniqiore tamen Lectorum plus æquo credulorum, aut nimis luxuriantium damno; quippe ipsius principia partim sunt falsa, partim erronea, ex quibus præcipue duo occurunt, veluti basis, ac fundamentum totius præalti hujus ædificii, cui tamen ultimam manum admovere haud potuit, quin prius ad supremum Judicem Deum evocaretur, rationem redditurus de arcanis suis caussis, quibus impulsus cum tanta animi acerbitate, ac livore omnes illas res, quæ tamen in vera Religione ceteris magis venerandæ, sublimes, magisque augustæ sunt, pertractare non abhorruit.

Inter illa principia quæ toties præfatus Author recoxit, est primo Ecclesiæ disciplina, cuius nequidem obscura adhuc vestigia nostro ævo reperiri existimat: porro alterum ejusmodi principium sunt spuriæ Decretales in sæculo nono quibusdam adscriptæ sanctis, veteribusque Pontificibus, qui usque ad Syricii Papæ ætatem floruerent: hæc duo principia, si Authori nostro

nostro fides esset adhibenda, sunt unicus fons, & origo, unde omnis dimanavit morum corruptio, quam Ecclesia deplorabat funesto illo abhinc tempore, quo recens usus hodiernæ disciplinæ, expulsa veteri, clarissimos Ecclesiæ splendores obnubilabat, eamque ad fatalem illum, ac deplorandum statum, in quo illam non sine maximo animi dolore cernimus, deprimebat.

Verum hujus principii error de immutata Ecclesiæ disciplina, quam Abbas Fleurius tantopere exaggerat, exinde ortum trahit, quod nonnulli, prout & hic idem Author, propugnant, disciplinam æque, ac dogma in Ecclesia nulli mutationi obnoxiam esse: unde in dissertatione quarta, quæ in tomo decimo octavo habetur, erroneum hoc principium tradit, afferens: *Semper, & ubique docuit Ecclesia, traditionem primorum sæculorum tam quoad disciplinam, quam quoad fidei doctrinam esse tenendam.*

Profecto hic Author de Republica literaria, suisque Lectoribus, sese bene meritum reddidisset, si in margine illos allegasset Scriptores, qui docuerunt, quod Ecclesia tam in disciplina, quam in doctrina quidquam immutandi facultate destituta sit: Forte Tertullianus hujus erat opinio, attamen propter hunc ipsum errorum circa hoc caput in hæresin prolapsum est: qua enim ratione ejusmodi doctrina propu-

propugnari potuisset, dum postea in Ecclesia usitatum fuerat, quod a suis noxis solverentur peccatores, quibus tamen priscis temporibus absolutio fuerat denegata, insuper dum Ecclesiæ reconciliari cernebantur illi, qui olim absque misericordia ab illa ejiciebantur? quot insuper variationes, quot immutationes in omni sæculo comprehenduntur, si duntaxat consideremus ea, quæ disciplinam circa poenitentias agendi, & Baptismum administrandi rationes concernunt? si ergo quisquam hoc principio uteretur, atque veterem disciplinam æquo jure cum fidei doctrina ponderaret, nonne aperte Ecclesiam enormis damnaret erroris, illamque de ignorantia, aut relaxatione redargueret, ex eo, quod justis de causis novam disciplinæ veteri circa plura capita subrogavit: num forte hodierna Ecclesia ab illa primorum sæculorum diversa est? num illius auctoritas minus absoluta, ejusque decisiones minus prudentes sunt. Quid demum? ergone Ecclesia cessat esse Ecclesia Christi, si vel habita status sui ratione, vel spectata diversa temporum, rerumque vicissitudine, filiorumque suorum imbecillitate vetera statuta abrogat, & nova substituit? nunquid non omne ævum nobis hujus immutationis luculenta suppeditat argumenta? nonne ipsem et Author, quem in præsentiarum aggredior. disciplinæ immutationes in quovis sæculo factas

factas commemorat? si autem Ecclesia hoc jure praedita est, illiusque possessionem sarcam habet, qua fronte factorum ignorantiae adscribere præsumit novam illam disciplinam, quæ disciplinæ in aliis sæculis usitatæ adversa est: haud immerito adducivalent verba, quæ hanc in rem loc. cit. profert Fleurius: *disciplina in decimo jam sæculo multum antiqui vigoris amiserat, sed plerumque errata ex ignorantia nascebantur, & versabantur circa facta, quæ deinde simul, & cognita erant, damnabantur . . . Sæculo dum duodecimo . . . malum ab errore facti proficisciebatur, quia statuta recenter inventa credebant esse antiqua.*

Hæc frequenter tradit in loco a' me allegato, si tamen error quasi perpetuus, & per quatuor, aut quinque sæcula in Ecclesia propagatus deprehenderetur, sane exinde Mater, omniumque Ecclesiarum Magistra magnam contraheret labem, quinimo haud immerito timerem, ne hujus principii adminiculo ipsa etiam traditio everteretur, quis enim jure non timeret, ne hæc eadem Ecclesia quendam recentiorem Authorem tanquam traditionis testem substituat, falsoque supponat, ac si sibi opera cujusdam veteris Ecclesiæ Patris ante oculos ponantur. Unius erroris transitus ad alterum satis expedite fieri posset.

Quid juvat, quod Author auream Ecclesiæ ætatem præteriisse tot suspiriis deploret:

ploret: cur nulla ferme interrupta mora  
ingemiscit, Ecclesiam in horrendam de-  
fectionem ob immutatam veterem discipli-  
nam esse prolapsam? cur nonnisi exagge-  
rat lethales illas plagas, quas Ecclesiæ per  
hodiernam disciplinam inflictas esse dolet?  
enarret demum antiquos illos Canones,  
qui regulæ ad instar haberí debuissent:  
nonne ipsamet hæc Ecclesia, quæ hodie-  
dum existat, illis eam auctoritatem, qua  
pollebant, tribuit? si ergo hæc Ecclesia  
hos Canones stabilivit, num forte illis da-  
tam auctoritatem adimendi, & contrarios  
stabiendi facultate privata est? nonne  
Ecclesiæ auctoritas semper eadem, ac omni  
tempore æque veneranda est? cum vero  
cuncta hæc suspiria antiquam disciplinam  
exoptantia, necnon hasce querelas contra  
novam inaudio, haud temere vereor, ne  
idem in Ecclesia, quod in politico regi-  
mine, eveniat, ubi non raro turbarum a-  
vidi, ac inquietæ mentis homines nil nisi  
pristini regiminis elogia plenis buccis cre-  
pant, interea tamen in corde suo nil nisi  
seditiones, ac rebelliones contra suos Prin-  
cipes, qui tunc sceptræ rotant, excoquunt:  
verum quid opus est hanc in rem conje-  
cturis uti, dum Author, quem nunc im-  
pugno, satis aperte ipsus mentem suam  
aperit.

Proh! quam atris coloribus summos  
Pontifices nobis depingit, dum loco cit.  
ita

ita effatur: Postquam Ecclesia Romana annos centum quinquaginta sub regimine nonnullorum Pontificum sacram Sedem, qua indigni erant, profanantium, ingenuit, Deus Optimus Maximus hujus Ecclesiae, in Orbe terrarum primae, misertus, Leonem IX. dedit ob spectatissimam virtutem sanctorum numero insertum. Hunc deinde reliquo saeculi undecimi tempore, & posterioribus saeculis omnibus complures alii Pontifices, pietate, & Zelo restituendae ecclesiasticae disciplinae ardentes, scuti sunt, quos inter Gregorius VII. Urbanus II. Paschalis II. Eugenius III. Alexander III. eminuerunt. Verum optima licet voluntas, si scientia desit uatur, in graves errores impellit, & quo velocius per tenebras properamus, eo saepius, & majori periculo cadimus. Hi Pontifices, viri maximi, cum auctoritatem falsarum Decretalium usque adeo sibilitam viderent, ut nemini in mentem veniret, eas impugnare, crediderunt, teneri se conscientiae suae imperanti obtemperare, & Constitutiones, quas in iis legebant, opere completi, persuasum sibi habentes, hanc esse illam disciplinam purissimam, quae tempore Apostolorum, & in aurea Christianae Religionis aetate floruisse: non autem perspiciebant, in illis Epistolis complura affirmari, quae verae antiquitati haud sane consentanea sunt.

Ergone tandem Ecclesia, postquam per centum quinquaginta annos sub tot indignorum Pontificum sacram Sedem profanatum

nantium regimine ingemuerat, non sine suo solatio per aliquot annos conspicere potuit quosdam Papas reipsa pietati deditos, & restaurandæ disciplinæ studiosos, ignorantibus tamen, nam in enormes errores propter ignorantiam prolapsi sunt: abs dubio errores, quos noster Author sanctis Pontificibus Gregorio VII. Urbano II. Paschali II. & Alexandro III. objicit, haud alii suere, quam quod Fridericum Cæfarem, & Philippum I. Franciæ Regem anathemate perculerint, atque Urbanus II. in eundem Regem in Concilio Claromontano, cui ipsus intererat, excommunicationis sententiam pronuntiaverit; ast forte etiam ideo reprehendit illos, quia plura Concilia, in quibus tot Episcopi fuerant gradu suo dejecti, hi Pontifices vel per seipso, vel per Legatos suos celebrarunt: interea tamen, an Author noster anathemata Regibus irrogata Pontificibus criminis dare voluerit, adhuc dubius hærebam, perpendens illius verba, quæ de Henrici IV. Imperatoris excommunicatione differens pronuntiabat: *omni jure Henricus pro excommunicato habebatur . . . simulque sanciebatur, quod cum excommunicatis commercium haberi non liceret.* Ceterum hosce Papas virtutibus quidem conspicuos, ignaros tamen sequebantur Pontifices ambitionis, avari, simoniaci, turpissimis cupiditatibus dediti, qui ad sordidissimum, & maxime sacrilegum quæstum sanctissimis

*Hist. Eccles. Tom. LI.*

Rr qui-

quibusque, ac summe venerandis Religio-  
nis nostræ rebus abutebantur. Forte ex-  
stimasbitis, quod hæc vox sit vox Junii  
hæretici, aut cuiusdam alterius Ministri  
Hollandi, vel Angli, quorum furiosos im-  
petus contra sacram Sedem, eique addi-  
ctos ipsamet hæresis condemnat? Verum  
erratis, loquitur quidam Presbyter Reli-  
gione Catholicus, ex cuius libris ingens  
gloria in Franciam redundat, si tamen fi-  
des habenda esset cuidam Doctori, qui in  
approbatione hujus Historiæ ad tomum de-  
cimum tertium, decimum sextum, & de-  
cimum nonum ita effatur: *nihil* in toto hoc  
opere reperi, quod non omnino fidei Catholica,  
bonisque moribus consonum foret, atque con-  
tinuatam *Auctoris* integritatem, exactamque scri-  
bendi methodum non minus in hoc, quam priori  
volumine, admiratus sum.

Ita pronuntiat Pastellus in sua approba-  
tione, quæ ab eo lata tomo decimo sexto  
anno Christi millesimo septingentesimo duo-  
decimo typis impresso præfixa habetur, sub  
cujus Censoris præsidio totum hoc opus  
historicum prodibat: enimvero reverentia  
erga hunc Doctorem Sorbonicum, qui Hi-  
storiæ ecclesiasticæ Authorem, ejusque  
exactam scribendi methodum, animi can-  
dorem, vastæque eruditionis ubertatem  
tantopere admiratur, me cohibere videtur,  
quin eidem exprobrem, quod illius admi-  
ratio ferme ignorantiam sapiat; lubenter  
enim

enim ex eodem sciscitarer, quænam tandem ibidem reperiantur, quæ tanta admiratione digna sint: an eum in admirationem rapuit, eoquod Abbas Fleurius de Bonifacio IX. in tomo vigesimo lib. 98. §. 48. differens scribere non dubitarit: *Cardinales Urbani VI. tum Romæ in Papam cooptarunt Petrum Tomacellum, qui nec scribere sciebat, nec canere in stylo . . . . Hic Papa tam fuit prodigus in concedendis noxarum expiationibus, ut has nemini denegaret, sed constabant pretio: quo circa in contemptum veniebant. . . . Per primos septem annos Bonifacius sacra nundinari publice non audebat ob respectum complurium Cardinalium proborum talem mercatum detestantium, quos tam sacra ornatos purpura invenerat; clandestinam vero ejusmodi nundinationem certorum hominum opera faciebat, præsertim in designatione Praesulum & quando ii, a quibus petebat pecuniam, non solvebant præsentem, ex cogitatis obtentibus variis in senatu secreto utebatur, ut illorum promotionem retardaret, aut prorsus impediret, cum Cardinales veteres talis mercaturæ ofores alii ex aliis obiissent, Bonifacius de accepta libertate indulgendi animo suo magnopere gaudebat, l. c. lib. 99. §. 27.*

Attamen silentio haud prætereundum, quod hic Papa Bonifacius IX. nonnisi anno Domini millesimo trecentesimo octogesimo nono Divi Petri Cathedram concenderit, proin nequaquam anumerandus sit illis

Rr 2 Ponti-

Pontificibus, qui decimo, & undecimo saeculo tam indigne sacram Sedem profanarunt, ubi etiam per duo haec saecula ignorantia, sicuti morum perversitas in saeculo decimo quarto Pontificibus propria erat, prout Author noster in suo decimo nono tomo convitiatur: insuper lubenter denuo ex tam illustrato, ac sincero Doctore, qui ecclesiasticam Abbatis Fleurii Historiam approbabat, sciscitari vellem, quid denique in ea tantopere admiretur: forte in suo Authore tom. 19. lib. 92. §. 11. sequentia admiratur verba? Clemens V. Papa *pecunias captabat adeo, ut cuncta beneficia in ejus curia venderentur: palam dicebatur amissam habere Petrocoricensem Comitem famnam pulcherrimam Comitis Fuxensis filiam: Nepotibus, ceterisque propinquis suis opes reliquit immensas.*

Num forte Pastelli admirationem promeretur id, quod Abbas Fleurius de Joanne XXII. Clementis V. Successore differens eodem tomo lib. 94. §. 39. ita effatur: post Joannis XXII. obitum, qui anno restaurate Salutis millesimo trecentesimo trigesimo quarto die tertia Decembris contigerat, Avenione intra aerarium Ecclesiae inventa sunt in auro signato, si pretium spectetur, decies octies mille millia florenorum, & supra; in vasis vero, in crucibus, coronis, insulis, aliisque ornatibus aureis, ac gemmeis septies mille millia, omnino vicies quinque mille millia floreno.

florenorum aureorum. Hæc refert Joannes Villanus, & adjungit: possum rei hujus testimonium certum dicere; quia frater meus, homo dignus fidei, tunc Auenione Papæ mercator eam comperit ex ærarii custodibus, aliisque, qui iussi erant computare, ponderareque Gazam, & exactam hujus notitiam dare collegio Cardinalium, ut bonorum commentario insereretur. Maximam thesauri partem con- gesserat industria Papæ Joannis: qui merca- tus sacrilegos tollendi gratia, ut ajebat, Chri- stiani orbis templorum Canonis insignium be- neficia cuncta sibi ab anno millesimo trecen- tesimo decimo nono reservaverat, unde im- mensas accepit opes: præterea reservatione sic utebatur, ut fere nunquam confirmaret ali- cus Præfulis electionem, sed ad Archiepisco- patum promoveret Episcopum, & huic Epi- scopum minorem sufficeret, hinc saepe contigit, ut ex vacatione unius Archiescopatus, vel Patriarchatus profluerent sex, aut plures pro- motiones, quæ magna incrementa ærario Apo- stolico afferebant: at vir bonus haud meminit Evangelii, in quo Christus ad discipulos in- quiebat: Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra! thesaurizate autem vobis thesauros in cælo.

Proh! ad quantam temeritatem pro- labitur Author, quamprimum maledicendi furore sese abripi patitur? certe nec a præ- claris, quæ cujusdam Papæ memoriis redduntur, testimoniis, nec a coevorum

Rr 3 scripto-

scriptorum auctoritate, imo nequidem illorum, qui ceteroquin eorum famam liberius lacescebant, sese cohiberi sinit, sibi que jam satis, superque esse arbitratur, dummodo quidam ob effusam Pontifices calumniandi licentiam notus, atque infamis scriptor, qualis est Matthæus Villanus, asserat, quod Clemens VI. Princeps effeminatus, voluptati deditus, atque abjecti pudoris, & honestatis vir fuerit: jam nil refert, cum Villanus id dicat, hinc sufficit, ut ei fides adhibeatur, audacter vero falsitatis arguatur vetus Vaticanæ Bibliothecæ Codex conscriptus, in quo longe præclarissimum hujus Pontificis elogium legitur. (a) rejicienda quoque est Rothomagensium Archiepiscoporum historia, in qua habetur, quod hic Papa inter præcipua hujus, necnon Senonensis Ecclesiæ, quarum utriusque ante Pontificatum suum successiva serie præerat, ornamenta numerandus venerit: ipsem Petrarcha, & quis crederet? ipse Petrarcha, qui ab ipsomet Flavio atrocissimus Curiæ Romanæ hostis dicebatur, atque Avenionensem urbem proclamabat alteram Babylon, Ecclesiam vero, quæ ibidem erat, vocabat prostitutam illam Apocalypticam mulierem, hic tamen Petrarcha Clementem VI. Papam elogis celebrat, ac sicuti Ecclesia Senonensis, &

Rotho-

(a) Vide Odoricum Raynaldum ad annum 1342.

Rothomagensis, imo etiam Romana, ita & ipse honorifice de hoc Pontifice loquitur: ast nihil refert, unicum Villani ob suam maledicentiam, & calumnias in Pontifices effusas tantopere diffamati testimonium honorificam sedem promeretur in ecclesiastica Historia Abbatis Fleurii, illius nimirum Authoris, cuius *sinceritatem, atque exactam scribendi methodum* Pastellus admiratur.

Profecto sat molestum mihi accidit, quod non interrupta veluti serie huc adducere cogar nonnullas ex atrocissimis, indignissimisque calumniis, quæ non minori bile, quam livore contra Pontificum, qui per quingentos annos Ecclesiam rexerant, memorias sparsæ inveniuntur: verum, ut tam perniciosi libri applausum cohibeant, vix aliud superest remedium, nisi ut eas calumnias, quæ in viginti illis voluminibus sparsim habentur, in unum colligerem, ac præprimis quidem, quam sinistram opinionem Lectori honesto, ac duntaxat veritatis studioso ingerunt ea crimina adeo atrocia, quæ Author noster summis Pontificibus objecit? quam demum indignationem in hunc Authorem concipiet, dum ab eo prolatum audit, quod *Alexander II. Bambergensem Episcopum, quamvis hanc Sedem simoniace usurpare accusaretur, honoribus tamen cumularit, eique Pallium contulerit: hic vero Antistes magnificis donis huic Pontifici*